1º A Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 3º ............................................................................. 
I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta igual ou inferior a R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e 
sete mil e quinhentos reais); e 

II – no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-
calendário, receita bruta superior a R$ 427.500,00 (quatrocentos e 
vinte e sete mil e quinhentos reais) e igual ou inferior a R$ 
5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais). 

.........................................................................” (NR) 

“Art. 18. ................................................................................... 
§ 1º-B. .....................................................................................

[...]

os Estados cuja participação no Produto Interno Bruto brasileiro seja 
de até 1% (um por cento) poderão optar pela aplicação de sublimite 
para efeito de recolhimento do ICMS na forma do Simples Nacional 
nos respectivos territórios, para empresas com receita bruta anual de 
até R$ 2.137.500,00 (dois milhões, cento e trinta e sete mil e 
quinhentos reais), e os Estados cuja participação no Produto Interno 
Bruto brasileiro seja maior do que 1% (um por cento) poderão optar 
pela aplicação de sublimite para efeito de recolhimento do ICMS na 
forma do Simples Nacional nos respectivos territórios, para empresas 
com receita bruta anual de até R$ 4.275.000,00 (quatro milhões, 
duzentos e setenta e cinco mil reais).” 

.........................................................................” (NR) 

Art. 2º Os Anexos I a V da Lei Complementar nº 123, de 2006, 
passam a vigorar com a redação dos Anexos I a V desta Lei Complementar. 

Art. 3º A Lei nº 13.988, de 14 de abril de 2020, passa a vigorar

[...]

de forma a permitir um aumento da formalidade, da produtividade e da justiça 
tributária por parte dos pequenos negócios. 

Para definir o limite superior de enquadramento, optamos por 
utilizar o valor máximo para a EPP à época do advento da LCP nº 123, de 
2006, qual seja, R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), 
atualizando-o pelo IPCA até setembro de 2022. 

Por oportuno, as balizas numéricas propostas foram 
arredondadas, de forma a afastar a literalidade do resultado gerado com os 
cálculos, tornar a legislação mais palatável e, ainda, facilitar a adaptação